МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 30.05.2023                                                                                                     № 69

г. Тотьма

Об утверждении Положений
об оплате труда  в органах местного
самоуправления Тотемского
муниципального округа

В  соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральными  законами  от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от  2  марта  2007  года № 25-ФЗ «О  муниципальной  службе  в  Российской
Федерации», законом Вологодской области от 26 декабря 2007 года № 1727-ОЗ
«О  регулировании  некоторых  вопросов  оплаты  труда  муниципальных
служащих  в  Вологодской  области»,  Уставом  Тотемского  муниципального
округа  Вологодской  области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского
муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Положение  об  оплате  труда   муниципальных  служащих
органов  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального  округа
согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Положение об оплате труда работников органов местного
самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  не  являющихся
муниципальными  служащими,  согласно  приложению  №  2 к  настоящему
решению.

3.  Признать  утратившими  силу  решения  Муниципального  Собрания
Тотемского муниципального района:

- от 21.03.2017 № 208 «Об утверждении Положения об оплате труда»;
-  от  29.12.2021 №  116  «О  внесении  изменений  в  решение

Муниципального Собрания района от 21 марта 2017 года № 208».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит  размещению  на

официальном сайте Тотемского муниципального округа и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                       О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                С.Л. Селянин

Утверждено
решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 30.05.2023 № 69

Приложение № 1

Положение об оплате труда муниципальных служащих в органах
местного самоуправления Тотемского муниципального округа

Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральными
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями, от
02.03.2007  №  25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»,
законами  Вологодской  области  от  26.12.2007  № 1727-ОЗ  «О регулировании
некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской
области»,  от  09.10.2007  №  1663-ОЗ  «О  регулировании  некоторых  вопросов
муниципальной  службы  в  Вологодской  области»,  Уставом  Тотемского
муниципального округа Вологодской области, законом Вологодской области от
12.12.2019 № 4625-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов»,  законом Вологодской области от 12.10.2021 № 4940-ОЗ «О
внесении изменений в закон области «Об областном бюджете на 2021 год и
плановый  период  2022  и  2023  годов»,  постановлением  Законодательного
Собрания  Вологодской  области  от  06.02.2008  №  13  «О  законе  области  «О
внесении изменений в закон области «Об областном бюджете на 2008 год» и
регулирует  оплату  труда  муниципальных  служащих  в  органах  местного
самоуправления Тотемского муниципального округа (далее – орган местного
самоуправления округа).

1. Размер оплаты труда муниципальных служащих

1.1. Оплата труда лица муниципального служащего производится в виде
денежного содержания, являющегося основным средством его материального
обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по
замещаемой должности.

1.2.  Денежное  содержание  муниципального  служащего  состоит  из
месячного должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью
(далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных
выплат (далее - дополнительные выплаты).

1.3.  На  денежное  содержание  муниципального  служащего  начисляется
районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.
При увеличении (индексации) должностного оклада муниципальных служащих,
размер указанного должностного оклада подлежит округлению до целого рубля
в сторону увеличения.

1.4.  Размеры должностных  окладов  муниципальных  служащих
устанавливаются согласно приложению №1 к настоящему Положению.

Размеры  должностных  окладов  муниципальных  служащих  увеличиваются
(индексируется) в соответствии с решением Муниципального Собрания округа
в размере,  не превышающем увеличения (индексации) должностных окладов
государственных гражданских служащих области, и не ранее даты, с которой
увеличиваются  (индексируются)  размеры  должностных  окладов
государственных гражданских служащих области.

1.5.  К  дополнительным  выплатам,  входящим  в  состав  денежного
содержания муниципального служащего, относятся:

1.5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет при
стаже муниципальной службы в размерах:

от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;
от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;
от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;
свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.
1.5.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия

муниципальной  службы,  устанавливаемая  в  соответствии  с  законом
Вологодской области от  26.12.2007 № 1727-ОЗ «О регулировании некоторых
вопросов  оплаты  труда  муниципальных  служащих  в  Вологодской  области»,
согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

1.5.3.  Ежемесячная  надбавка  к  должностному  окладу  за  работу  со
сведениями, составляющими государственную тайну, в размере, определяемом
законодательством Российской Федерации.

1.5.4.  Премия  за  выполнение  особо  важных  и  сложных  заданий,
устанавливаемая в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на очередной
финансовый год.

1.5.5.  Ежемесячное  денежное  поощрение  в  размерах,  устанавливаемых
штатными  расписаниями  в  пределах  фонда  оплаты  труда  на  очередной
финансовый год.

1.5.6.  Единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного
оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада.

1.5.7. Материальная помощь в размере двух должностных окладов в год.
1.5.8.  Иные  дополнительные  выплаты  в  соответствии  с  действующим

законодательством, муниципальными правовыми актами округа.
1.5.9. Условия выплаты материальной помощи, ежемесячной надбавки за

выслугу  лет,  предоставление  единовременной  выплаты  к  ежегодному
основному  отпуску  устанавливаются  постановлениями  Муниципального
Собрания округа, администрации округа.

2. Порядок установления размера оплаты труда

2.1.  Размеры  должностных  окладов  муниципальных  служащих
определяются  штатными  расписаниями,  утверждаемыми  распоряжениями
Муниципального Собрания округа, администрации округа.

2.2.  Надбавка  за  выслугу  лет  устанавливается  распоряжением
Муниципального  Собрания  округа,  администрации  округа  с  учетом  стажа

муниципальной  службы,  определяемого  в  соответствии  с  федеральным  и
областным законодательством.

2.3. Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается
ежегодно  каждому  муниципальному  служащему  распоряжением
Муниципального Собрания округа, администрации округа.

2.4. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную
тайну, устанавливается распоряжением администрации округа в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.5.  Премирование  за  выполнение  особо  важных  и  сложных  заданий
производится  в  пределах  установленного  фонда  оплаты  труда  согласно
положениям,  утвержденным  постановлениями  Муниципального  Собрания
округа, администрации округа.

2.6.  Размер  ежемесячного  денежного  поощрения  устанавливается
ежегодно в штатных расписаниях.

2.7.  Выплата  материальной  помощи  производится  по  заявлению
работников органов местного самоуправления.

3. Заключительные положения

3.1.  Оплата  труда  муниципальных  служащих  производится  за  счет
средств бюджета Тотемского муниципального округа.

3.2.  Выплаты,  указанные  в  разделе  1 настоящего  Положения,
производятся  в  пределах  фонда  оплаты  труда,  утвержденного  на  очередной
финансовый год.

Приложение № 1
к Положению об оплате труда

в органах местного самоуправления
Тотемского муниципального округа

Размеры должностных окладов
муниципальных служащих в органе местного самоуправления

округа

Наименование должности Размер  должностного
оклада

Первый заместитель главы муниципального округа 8729-10764

Заместитель  главы  муниципального  округа,
управляющий делами

7268-8729

Заместитель главы округа 7268-8350

Руководитель структурного подразделения в составе
местной  администрации,  руководитель  органа
местной администрации

5819-7268

Руководитель подразделения в составе структурного
подразделения  местной  администрации,
руководитель структурного подразделения в составе
органа  местной  администрации,  помощник  главы
округа

5819-6406

Заместитель  руководителя  структурного
подразделения  в  составе  местной  администрации,
консультант

4370-5819

Главный специалист 3784-4370

Ведущий специалист 3496-4071

Специалист 1 категории 2910-3496

Специалист 2 категории 2622

Специалист 2200

Примечание:
Размер  должностного  оклада  заместителя  руководителя  структурного

подразделения  в  составе  местной  администрации,  заместителя  руководителя
органа  местной  администрации,  заместителя  руководителя  подразделения  в
составе  структурного  подразделения  местной  администрации,  заместителя

руководителя  структурного  подразделения  в  составе  органа  местной
администрации устанавливается на 10-15 процентов ниже должностного оклада
соответствующего руководителя.

Размеры должностных окладов указаны без учета индексации на 1,14%,
без учета:

решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального района
от 12 декабря 2019 года № 126 «О бюджете района на 2020 год и плановый
период 2021 и 2022 годов» в 1,2 раза;

решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального района
от 12 октября 2021 года № 80 «О внесении изменений и дополнений в решение
Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 15 декабря
2020 года №84» в 1,1 раза;

решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа
от 22 декабря 2022 года № 79 «О бюджете Тотемского муниципального округа
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в 1,04 раза.

Приложение № 2
к Положению об оплате труда

в органах местного самоуправления
Тотемского муниципального округа

Размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам
муниципальных служащих за особые условия муниципальной

службы
органа местного самоуправления округа

Наименование должности Размеры ежемесячных
надбавок  к
должностным
окладам  за  особые
условия
муниципальной
службы,  в  %  к
должностному окладу

Первый заместитель главы муниципального округа До 100

Заместитель  главы  муниципального  округа,
управляющий делами

До 100

Заместитель главы округа До 100

Руководитель  структурного  подразделения  в  составе
местной администрации, руководитель органа местной
администрации

До 60

Руководитель  подразделения  в  составе  структурного
подразделения местной администрации, руководитель
структурного подразделения в составе органа местной
администрации, помощник главы округа

До 60

Заместитель  руководителя  структурного
подразделения  в  составе  местной  администрации,
консультант

До 45

Главный специалист До 45

Ведущий специалист До 45

Специалист 1 категории До 30

Специалист 2 категории До 30

Специалист До 30

Утверждено
решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 30.05.2023 № 69

Приложение № 2

Положение об оплате труда
работников органа местного самоуправления Тотемского

муниципального округа, не являющихся муниципальными
служащими

1. Настоящее Положение определяет размеры и порядок осуществления
оплаты  труда  работников  органов  местного  самоуправления  Тотемского
муниципального округа, не являющихся муниципальными служащими (далее
— работники).

К  работникам  органов  местного  самоуправления  Тотемского
муниципального  округа,  не  являющимися  муниципальными  служащими,
относятся  работники  замещающие  должности,  не  отнесенные  к  должностям
муниципальной  службы  органа  местного  самоуправления  округа  и
осуществляющие  организационно  –  техническое  обеспечение  деятельности
органа местного самоуправления и прочий персонал.

2.  Оплата  труда  работников  органов  местного  самоуправления
Тотемского  муниципального  округа,  осуществляющих  организационно  –
техническое  обеспечение  деятельности  органа  местного  самоуправления,
состоит из должностного оклада, надбавки к должностному окладу за выслугу
лет, надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие
достижения  в  труде,  премий,  материальной  помощи  и  иных  выплат,
предусмотренных  федеральным  и  областным  законодательством,
муниципальными правовыми актами округа.

На  все  виды  выплат,  входящих  в  систему  оплаты  труда  работников
органа  местного  самоуправления  Тотемского  муниципального  округа,  не
являющихся  муниципальными  служащими   начисляется  районный
коэффициент.

3.  Должностные  оклады  работников  органа  местного  самоуправления
Тотемского  муниципального  округа,  не  являющихся  муниципальными
служащими, устанавливаются в следующих размерах:

3.1.
Наименование должности Должностной

оклад, руб.
Заместитель начальника территориального управления 7796-10381

Главный зоотехник, главный агроном, пресс-секретарь 7796-10381
Старший инспектор 6751-7796
Юрисконсульт, экономист, методист 6750-7796
Системный администратор, техник - программист 6237-7796
Заведующий хозяйством, делопроизводитель, инспектор 4812-7263

Специалист по общим вопросам, специалист по вопросам
ЖКХ территориального управления

4812-7263

Машинистка 1 категории, секретарь - машинистка 4331-4704

3.2. Прочий персонал:
Наименование должности Должностной

оклад, руб.
Инспектор военно – учетной работы 5300
Уборщик служебных помещений 5340

4.  Работникам  органов  местного  самоуправления  Тотемского
муниципального  округа,  не  являющихся  муниципальными  служащими,
указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, устанавливаются следующие
выплаты:

4.1.  ежемесячная надбавка к должностному окладу за  выслугу лет при
стаже работы в размерах:

- от 1 до 5 лет - 10% к должностному окладу;
- от 5 до 10 лет - 15% к должностному окладу;
- от 10 до 15 лет 20% к должностному окладу;
- от 15 до 20 лет - 25% к должностному окладу;
- свыше 20 лет - 30% к должностному окладу;
4.2. ежемесячное денежное поощрение в размере до 300 % должностного

оклада;
4.3. материальная помощь в размере двух должностных окладов в год, а в

случае,  если  работник  отработал  неполный  год,  то  материальная  помощь
выплачивается пропорционально отработанному времени;

4.4.  ежемесячная  надбавка  за  сложность,  напряженность  и  высокие
достижения в труде в размере до 50 % должностного оклада;

4.5. премия за выполнение особо важных и сложных заданий в размере до
6 должностных окладов в год;

4.6.  иные  выплаты,  предусмотренные  федеральным,  областным
законодательством, муниципальными правовыми актами.

5.  Работникам  органов  местного  самоуправления  Тотемского
муниципального  округа,  не  являющихся  муниципальными  служащими,
указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, устанавливаются следующие
выплаты:

5.1. доплата за интенсивность работы по должности «Инспектор военно –
учетной работы»;

5.2. доплата за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы
по должности «Уборщик служебных помещений».

6. Порядки установления и размеры дополнительных выплат, входящих в
оплату  труда  работников  органов  местного  самоуправления  округа,  не
являющихся  муниципальными служащими,  за  исключением дополнительных
выплат,  предусмотренных  федеральным  и  областным  законодательством,
определяются главой округа, председателем Муниципального Собрания округа.